A sis lapillis ornata. Fecit item ibi sepulcrum suum
totum ex auro conflatum, in quo et positus
est.

De statuis quæ sunt super Milliarium.

In tornice Miniarii Constantini ac Helenæ statua
eriguntur. Ibidem etiam ad orientem visitur crux,
quam ipsi gestant. In medio autem crucis est for-
tuna urbis, scilicet catena clausa atque magice
consecrata, omni figurarum genere instructa, ut
urbs omnium gentium victrix esset, et ab hostium
incursionibus libera, ita ut eam nec adire, nec
lædere possent, sed statim quasi victæ, retroce-
derent. In eodem Millario positæ visuntur statua
tres. Sophiæ scilicet uxoris Justini Thracis,
Arabiæ filio eorum, ac eorumdem neptis He-
lenæ.

De statua Theodosii.

In dicto Millario collocata est statua equestris
Theodosii ex aere, manu pomum tenentis; in cuius
dedicatione annonam largissimam populo ipse
distribuit. Columnæ autem quæ illic visuntur,
cum suis spiris, pariterque illæ in Artopoliis po-
sitæ, necnon aliæ Tzyclariorum et quæ in Chalce
exstant, multas continent historias quas ipse ad
ornatum inauravit.

De templo Theologi.

Phoras tyrannus templum Sancti Phocæ a fun-
damentis exstruxit in Millario, sed absque conce-
mratione. Nam illuc erat mulatio equorum cursus
publici, quo in loco nervos equorum incidit, quando
ab imperatore Mauricio baculo percussus est,
propterea quod epistolam, quam ex Longobardis
ab exercitu stipendiū petendi causa missus, affere-
bat, lancea alligare ausus esset. Postquam veru-
die Hippodromi conquestus esset, accepta reden-
undi facultate, adductis equis discessit. Iis autem
qui residui erant enervatis, in Longobardiam ve-
nit, cum adhuc plagarum vibices manerent, qua-
de causa ab exercitu ad imperium evectus est.
Itaque reversus et imperio politus, duos equos
enervatos ibi constituit, atque quadratas lapi-
deas prope templum S. Phocæ a se conditum, et
locum Diippium nominavit. Ibidem quoque quatuor
imagines Constantini et Helenæ ex aureis tessellis
confecit. Cæterum Heraclius ubi in urbem venit
et imperium suscepit, et Phocam uieiscens in foro
Bovis flammis exussit, templum illud ornavit, te-
ctoque operuit, et communatio nomine, sancto apo-
stolo et evangelistæ Joanni cognomine Theologo,
dicavit.

De sancto Theodoro Sphoracii dicto.

Sanctum Theodorum Sphoracii appellatum,
Sphoracius patricius condidit, temporibus Arcadii
ac filii ejus Theodosii. Exstruxit item pinsum
unum in illa parte ecclesiae quæ catechumenorum
est, ac auri centenaria tria illuc depositum.
Elapsis autem annis centum triginta tribus, templi
pars quædam sub Mauricio conflagravit, et ab eo-

dem restaurata est; qua oratorium quoque S. Geor-
gii exstruxit. Imperante autem Leone Basillii filio,
Romanus quidam orandi causa templum urbis in-
visens, animadvertisit litteris Latinis incisum
lapidem in pinso: quibus perfectis imperatori
aurum abseunditum indicavit. Qui cum eo misisset
ad depositum accepisset, ipsum in ordinem illu-
strium allegit, datus ipsi in mercedem triginta libris
monetæ signatae. Excitavit item idem Sphoracius
Præcursoris statuam, quæ in concha templi Sancti
Theodorici erecta est.

De Octagono.

Tetradisium Octagonum est illud, in quo octo
erant porticus, sive loca concamerata. Illic et
doctores omnium scientiarum conmorbantur, quos
semper imperatores in consilium adhibebant, neque
quidquam sine illis agebant. Ex horum numero
patriarcha et episcopi creabantur. Proxime autem
basilikam erat, duravitque quadringentos et qua-
tuordecim annos usque ad decimum annum im-
periis Leonis Iskuri, patris Constantini Caballini.
Hic enim divina privatus gratia, atque ea penitus
spoliatus, cum monachi stolido ejus instituto as-
sentiri nollent, iratus sarmenta lignaque colligi
jussit, combussitque aedificium illud, ac sexdecim,
qui illic erant, monachos.

De Lauso.

Lausiaca domus erat Lausi patricii et prepositi,
qui multos gessit magistratus, magnosque adeptus
est honores, sub Arcadio Theodosii Magni filio.
Exornavit autem istam domum variis pretiosisque
columellis et marmoribus. Cæterum hæc domus
una erat ex duodecim Constantini Magni, in qua
aquilæ lapideæ, et phialæ, et gradus, et bases
quadratae, ad ornatum urbis stant ad hauc usque
diem. Proxime autem Millarii arcum exstan-
bat statua equestris Trajanæ et Theodosii Ju-
nioris.

De Foro.

Forum ad Occani imitationem cirentari forma
conditum fuit. Ibidem horologium æneum, Cyzico
deductum, collocatum erat.

De statuis in arcu camere Fori existentibus.

In arcu camere Fori positæ visuntur duæ sta-
tuæ, Helenæ scilicet et Constantini, et in carum me-
dio crux, cui inscriptum est: *Unus Sanctus, unus D*
Dominus, Jesus Christus in gloria Dei Patris, Amen.
Ibidem pariter exstant duæ angelorum statuæ
alatae.

De cruce in septentrionali parte collocata.

In septentrionali parte Fori exstabat crux, instar
illius quam Constantinus Magnus in cœlo vidit,
auro obductam, habentem in extremitatibus ro-
tundis malum. Hinc inde tam ipse quam filii
ejus auro obducti ad hoc usque tempus cer-
nuntur.

De duabus crucibas quæ depositæ erant.

In inferiori parte columnæ Fori depositæ sunt

A ἐόκτηριον τοῦ Ἀγίου Γεωργίου. Ἐπὶ δὲ τῆς αὐτοχρο-
τοφίας Λέοντος τοῦ υἱοῦ Βασιλείου ἀνελθὼν Ῥωμαῖος
τις τοῦ εὔξαθαι εἰς τὸν ναὸν τῆς πόλεως, εἶδε
Ῥωμαῖα γράμματα λίθινα ἐπάνω τοῦ πινθοῦ, καὶ δύ-
ναμιν αὐτῶν γνοὺς ἐγνώρισε τῷ βασιλεῖ Λέοντι: περὶ
χρυσίου τινὸς, καὶ στελλοντος, καὶ ἀναλαμβανομένου
ταῦτα, ἐποίησεν αὐτὸν Ἰλλούστριον, θεὸς αὐτῷ καὶ
χάραγμα λίτρας λ'. Ἀνήγειρε δὲ ὁ αὐτὸς Σφωράκιος
καὶ τὸν Πρόδρομον, τὸν εἰς τὴν κύρχην τοῦ ναοῦ τοῦ
Ἀγίου Θεοδώρου τυγχάνοντα.